Дело № 5-26-119/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                         адрес
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио  (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя Плодовского сельского совета  - главы администрации Плодовского адрес фио, ...паспортные данные, урож. адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, юридический адрес: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                                         УСТАНОВИЛ:
фио являясь должностным лицом – председателем сельского совета - главой администрации Плодовского адрес, в установленные законодательством сроки, в нарушение требований ст. 12 Федерального Закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» рассмотрела с нарушением сроков обращение председателя инициативной группы бывших работников совхоза-завода «Плодовое» фио от дата.
Прокуратурой района проведена проверка соблюдения федерального законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан, в ходе которой выявлены нарушения Федерального закона от дата № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а именно: на имя председателя сельского совета - главы администрации Плодовского адрес фио дата поступило обращение председателя инициативной группы бывших работников совхоза-завода «Плодовое» фио, зарегистрированное в журнале учета входящей корреспонденции под № С-71, которое не было отписано на исполнение ответственному исполнителю. Только дата обращение передано на исполнение ведущему специалисту по правовым и кадровым вопросам администрации фио Письменный ответ по результатам данного обращения направлен дата, т.е. в нарушение требований ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ указанное обращение не было рассмотрено в срок.
Проверкой установлено, что  нарушения Федерального закона № 59-ФЗ допущены должностным лицом - председателем сельского совета - главой администрации Плодовского адрес фио
   Таким образом, фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, - что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
Для рассмотрения дела об административном правонарушении фио не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом по адресу указанному в протоколе.
           Потерпевшая фио для рассмотрения дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом по адресу указанному в протоколе.
            Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в совокупности и принимаются в качестве доказательства ее вины, а именно:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-7), копией обращения председателя инициативной группы бывших работников совхоза-завода «Плодовое» фио (л.д.16,17); копией устава (л.д.19-42); копией ответа от дата (л.д.48-49), иными материалами дела.
 При назначении административного наказания учитывается характер совершенного фио административного правонарушения, личность правонарушителя, которая ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение к ответственности не привлекалась, ее имущественное положение, а  также обстоятельства, смягчающие   и отягчающие административную ответственность.
 На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает возможным назначить фио административное наказание, предусмотренное  ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 5.59,  29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                        ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – председателя Плодовского сельского совета  - главу администрации Плодовского адрес фио, ...паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить фио, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
Штраф перечислять по следующим реквизитам: ИНН телефон,  КПП телефон, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28,  Банковские реквизиты: Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес,  БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035,  Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон,  КБК телефон телефон, УИН 0410760300265001192405184.
 Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес (адрес, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес)  адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 фио